## CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

## SESSÃO ORDINÁRIA Presidente: Diogo Souza Secretário: Edison Gonsalves

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, no Plenário Ver. Felisberto Manoel de Medeiros reuniram-se os seguintes Vereadores: Diogo Souza, Edison Gonsalves, Elizete Ferreira, Julio Witt, Lindonês K. dos Santos, Lucimara Silva, Maicon Gonçalves, Manoel Andrade e Márcio Ferrari. Assim havendo número regimental de Vereadores, o Senhor Presidente convidou o nobre Vereador Manoel Andrade para fazer a leitura de um pequeno texto da BÍBLIA SAGRADA. Logo após o Senhor Presidente colocou em discussão e votação a Ata da Sessão Ordinária do dia 06/11/2017 e a Ata da Sessão Solene em homenagem aos 65 anos da Assembleia de Deus de Terra de Areia do dia 06/11/2017 que foram aprovadas por unanimidade. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário a fazer a leitura do **EXPEDIENTE**: Ofício GB Nº 412/2017 – responde o Pedido de Informação Nº 17/2017 de autoria dos Vereadores Julio Witt e Márcio Ferrari: Ofício GB Nº 418/2017 – responde a Indicação Nº 21/2017 de autoria do Vereador Edison Gonsalves; Ofício GB Nº 419/2017 – encaminha para análise e votação o Projeto de Lei Nº 66/2017; DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Nº 66/2017 – autoriza o Poder Executivo contratar operação de crédito com BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. – Agência de Fomento/RS, e dá outras providências; Ofício GB Nº 425/2017 – encaminha para análise e votação o Projeto de Lei Nº 67/2017; DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Nº 67/2017 - autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com o Município de Itati; Ofício GB Nº 420/2017 – encaminha para análise e votação o Projeto de Lei Nº 68/2017; DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Nº 68/2017 – autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com o Município de Itati; Ofício GB Nº 421/2017 – encaminha para análise e votação o Projeto de Lei Nº 69/2017; DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Nº 69/2017 – autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com o Município de Três Forquilhas; Ofício GB Nº 427/2017 – responde e remete documentação necessária referente a solicitação nº 4/2017 de autoria do Presidente da Comissão Permanente de Orçamento e Finanças; Comunicado Nº CM237020/2017 − liberação de recursos financeiros destinados a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; Convite oriundo da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Lazer - convida para Abertura do Campeonato Taça Indústria e Comércio de Futsal de Terra de Areia, no Ginásio Poliesportivo, no dia 14 do mês e ano corrente. Em seguida o Senhor Presidente passa para o espaço de ORADORES INSCRITOS: Não havendo orador inscrito, o Senhor Presidente passou para o espaço de LÍDERES DE BANCADA: Não havendo Líder de Bancada guerendo fazer o uso da palavra, o Senhor Presidente passa para a ORDEM DO DIA: DO LEGISLATIVO: Emenda Modificativa Nº 1/2017 ao Projeto de Lei Nº 62/2017. O Senhor Presidente colocou em discussão onde o Vereador Maicon Gonçalves fez o uso da palavra: enfatizou que a Emenda e o Projeto a qual pertence estão irregulares, relatando que a Emenda foi criada com seu nome e sem seu consentimento sendo assim não assinará e não votará favorável. Não havendo mais quem quisesse discutir, o Senhor Presidente colocou em votação, onde o Vereador Márcio Ferrari pediu vistas a Emenda e seu respectivo Projeto. Não havendo nada mais na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passa para o espaço de EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Sendo que fizeram o uso da palavra: Márcio Ferrari - PP; Maicon Gonçalves - PP; Diogo Souza – PMDB; Julio Witt – PP; Elizete Ferreira - PMDB. Não havendo nenhum

## CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

outro Vereador que quisesse fazer o uso da palavra, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão convidando a todos para se fizer presentes na próxima Sessão Ordinária que se realizará no dia 20 de novembro de 2017. Do que para constar, foi lavrado a presente Ata que foi digitada e são levantados os trabalhos. Eu, Secretário, a subscrevo juntamente com o Senhor Presidente e demais Vereadores.

Presider	nte	Secretário